
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Широковская школа»
Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Широковская школа»)

ПРИКАЗ

02.09.2024                                                         с. Широкое                                                 № 412-о

О создании и развитии внутренней 
системы оценки качества образования 
в 2024/2025учебном году

В соответствии с п.13 ч.3 ст. 28, ст.47 п. 6, ст. 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–
ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  государственной  программы  Российской
Федерации «Развитие образования», федеральных государственных образовательных стандартов
второго поколения, в целях функционирования внутренней системы оценки качества образования
в 2024/2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить  План  внутренней  системы  оценки  качества  образования  (ВСОКО)  на  2024/2025
учебный год (Приложение 1).
2.Создать  экспертную  группу  для  функционирования  внутренней  системы  оценки  качества
образования в следующем составе:
Шипко К.В.,  директор - председатель
члены группы: 
- Горова Л.Е., зам. директора по УВР; 
- Газиева М.Р.. - руководитель ШМО предметов гуманитарного цикла
-Положай Н.Н. - руководитель ШМО естественно-математических предметов и географии
-Бурдукова  И.Ю.  –  руководитель  ШМО  предметных  областей  "Искусство",  "Технология",
"Физическая культура»,     «Основы безопасности и защиты Родины";
- Тисняк М.Н. - руководитель ШМО классных руководителей;
- Шинкаренко Е. Н., педагог-психолог;
- Ющенко С.Н., библиотекарь;
- Терещенко О.В., заведующий хозяйством.
3.Заместителю  директора  по  УВР  Горовой  Л.Е..  обеспечить  размещение  настоящего  приказа,
утвержденного плана внутренней системы оценки качества образования на официальном сайте
школы.
4.Ответственность  за  выполнение  приказа  возложить  на  заместителя  директора  по  УВР
Горову Л.Е.
5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                                 К.В. Шипко



Приложение 1
к приказу от  02.09.2024 № 412-о

План внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО)
на 2024/2025 учебный год

Направление
оценки

Цель Показатель Категория Индикатор
Оценочный

материал
Сроки

Ответственн
ый

Качество 
результатов 
образовательн
ого процесса

Установление 
соответствия 
показателей ОО с 
государственными
стандартами для 
дальнейшего 
повышения 
уровня 
обученности и 
воспитанности

Предметные 
результаты 
обучения (включая 
сравнение данных 
внутренней и 
внешней 
диагностики, в том 
числе ГИА)

Обучающиеся
2-11 классов

Результаты освоения 
ООП
Результаты 
административных 
контрольных работ и 
ГИА, результаты ВПР-
2024 внешних 
мониторингов

Аналитические 
справки по 
результатам 
контрольных 
работ, 
сформированност
и УУД, 
протоколы 
экзаменов, 
протоколы 
результатов ВПР-
2024

июнь 2025 
года

Заместитель 
директора по 
УВР

Метапредметные 
результаты 
обучения (включая 
сравнение данных 
внутренней и 
внешней 
диагностики)

Обучающиеся 2-11
классов

Результаты освоения 
ООП
Результаты итоговых 
комплексных 
контрольных работ во 2-
4 классах;
административных 
контрольных работ во 2-
11 классах по русскому 
языку и математике;

Справки по 
результатам 
итоговых 
комплексных 
контрольных 
работ (ИККР) во 
2-4 и классах
справки о 
результатах 
административны
х контрольных 
работ во 2-11 
классах по 
русскому языку и
математике,
Протоколы по 
защите ИИП

Апрель-май 
2025

Ноябрь, 
2024 года 
февраль
2025

Заместитель 
директора по 
УВР
Руководитель 
ШМО 
учителей 
начальных 
классов
 Руководители 
ШМО 
предметных 
областей



Личностные 
результаты 
(портфолио)

Обучающиеся 1-11
классов

Результаты освоения 
ООП
Соответствие структуре 
портфолио, его 
наполнение

Портфолио 
обучающегося

В течение 
года

Заместитель 
директора по 
ВР
Руководитель 
ШМО
классных 
руководителей
, Классные 
руководители

Достижения 
обучающихся, 
принимающих 
участие в 
конкурсах, 
соревнованиях, 
олимпиадах

Обучающиеся 1-11
классов

Рейтинг обучающихся 
школы, наличие 
стипендиатов

Протоколы 
педагогического 
совета

Декабрь
2024года, 
май 2025 
года

Заместитель 
директора по 
УВР
Заместитель 
директора по 
ВР
Руководители 
ШМО
Классные 
руководители

Удовлетворённость
родителей 
(законных 
представителей) 
качеством 
образовательных 
результатов

Родители
(законные 
представители) 
обучающихся 1-11 
классов

Уровень 
удовлетворенности 
родителей качеством 
образовательных 
результатов

Результаты 
мониторинга

II полугодие

Заместитель 
директора по 
УВР
Заместитель 
директора по 
ВР
Классные 
руководители

Качество 
реализации 
образовательн
ого процесса

Выявление 
качества 
школьного 
образования для 
дальнейшей 
корректировки 
плана работы 
школы на 

Основные 
образовательные 
программы

Администрация 
школы, педагоги

соответствие 
требованиям ФГОС и 
ФОП и контингенту 
обучающихся

Аналитическая 
справка о 
результатах 
соответствия 
основных 
образовательных 
программ 
требованиям 

Август 2025 
года

Директор



следующий 
учебный год

ФГОС и 
обновленным 
ФГОС/, ФОП

Реализация 
учебных планов и 
рабочих программ 
(соответствие 
ФГОС

Администрация 
школы, педагоги

Выполнение 
программного 
материала

Приказ о 
выполнении 
программ по 
учебным 
предметам за 
2024/2025 
учебный год

Май 2025 
года

Заместитель 
директора по 
УВР

Качество 
проведения уроков 
и индивидуальной 
работы с 
обучающимися

Администрация 
школы, педагоги

Степень достижения 
поставленных целей и 
задач на уроках

Журнал 
внутришкольного
контроля, 
справки, приказы

В течение 
года

Директор
 Заместитель 
директора по 
УВР
Заместитель 
директора по 
ВР

Качество 
внеурочной 
деятельности 
(включая классное 
руководство)

Администрация 
школы, педагоги, 
классные 
руководители

Соответствие ФГОС
Соответствие запросам 
со стороны родителей и 
обучающихся.
Доля обучающихся, 
занимающихся по 
программам внеурочной
деятельности

Анкетирование
Мониторинг

В течение 
года

Заместитель 
директора по 
УВР
Заместитель 
директора по 
ВР
Классные 
руководители

Удовлетворённость
обучающихся, 
родителей 
(законных 
представителей) 
качеством 
проведения уроков 
и условий в ОУ

Родители
(законные 
представители) 
обучающихся 1-11 
классов

Уровень 
удовлетворенности 
родителей качеством 
проведения уроков и 
условий в ОУ

Результаты 
мониторинга

II полугодие

Заместитель 
директора по 
УВР
Заместитель 
директора по 
ВР
Классные 
руководители

Качество Установление Материально- Перечень ресурсов Показатели Акты готовности Август 2025 Заместитель 



условий, 
обеспечивающ
их 
образовательн
ый процесс

соответствия 
условий, 
обеспечивающих 
образовательный 
процесс

техническое 
обеспечение

соответствия 
требованиям в 
использовании, 
количество 
необходимого для 
закупки оборудования

кабинетов к 
учебному году, 
списки 
недостающего 
оборудования

года

директора по 
УВР
Заведующий 
хозяйством
Специалист по
ОТ

Комплектование 1 
и 10 классов, 2-9, 
11 классов

Обучающиеся 
школы

Наполняемость классов, 
переводных классов. 
Количество 
обучающихся основной 
школы, продолжающих 
обучение в 10 классе

Количество 
классов-
комплектов на 
учебный год, 
списки 
обучающихся

Август 2025 
года

Директор
Заместитель 
директора по 
УВР

Информационно-
методическое 
обеспечение 
(включая средства 
ИКТ и учебно-
методическое 
обеспечение)

Школьный сайт
Учебно-
методические 
комплексы
Библиотечный 
фонд

Соответствие сайта 
структуре, содержанию, 
периодичность 
наполнения
Обеспеченность 
учебниками и учебно-
методической 
литературой

Аналитические 
справки по 
результатам 
мониторинга

Июнь 2025 
года

Директор
Зам.директора 
по УВР
Зам. директора
по ВР
Отв. за сайт
Зав.хозяйством
Зав.библиотек
ой
Специалист по
ОТ
Руководители 
ШМО
Учителя-
предметники

Санитарно-
гигиеническое и 
эстетические 
условия

Обучающиеся 1-11
классов
Работники школы
Родители
(законные 
представители) 
обучающихся 1-11 
классов

Соответствие норм 
СанПиН
Уровень 
удовлетворенности 
родителей

Документация в 
соответствие с 
перечнем, 
установленным 
локальным актом
Результаты 
мониторинга

В течение 
года

Директор
Заместитель 
директора по 
УВР
Заместитель 
директора по 
ВР
Заведующий 



хозяйством
Педагог-
психолог
Заведующий 
библиотекой
Специалист по
ОТ
Ответственные
за кабинет
Учителя-
предметники

Медицинское 
сопровождение и 
школьное питание

Медицинский 
кабинет, школьная 
столовая-раздатка

Соответствие 
функционирования 
нормам СанПиН
Уровень 
удовлетворенности 
родителей

Документация 
медицинского 
кабинета, 
школьной 
столовой-
раздатки
Результаты 
мониторинга

В течение 
года

Директор
Заместитель 
директора по 
ВР
Заведующий 
хозяйством

Психологический 
климат в 
образовательном 
учреждении

Обучающиеся 1-11
классов
Работники школы
Родители
(законные 
представители) 
обучающихся 1-11 
классов

Анкетирование 
обучающихся «Оценка 
уровня комфортности 
образовательной среды»
Уровень 
удовлетворенности 
родителей
Анкетирование 
работников школы 
«Психологический 
климат в коллективе»

Результаты 
анкетирования, 
мониторинга

В течение 
года

Заместитель 
директора по 
ВР
Педагог-
психолог

Взаимодействие с 
социальной сферой

Участники 
образовательного 
процесса

Совместный план 
работы на учебный год

Выполнение 
плана

В течение 
года

Директор
Заместитель 
директора по 
УВР
Заместитель 



директора по 
ВР

Кадровое 
обеспечение

Работники школы

Уровень образования

Соответствие 
образования и 
преподаваемой 
дисциплины

Август 2024 
года

Директор
Заместитель 
директора по 
УВР

Повышение 
квалификации

График курсовой 
подготовки, 
перспективный 
план повышения 
квалификации

В течение 
года

Директор
Заместитель 
директора по 
УВР

Квалификационная 
категория, стаж работы

Сведения о 
квалификационн
ых категориях 
педагогов, 
средний стаж 
работы педагогов

В течение 
года

Директор
Заместитель 
директора по 
УВР

Участие в 
профессиональных 
конкурсах

Сводная таблица 
результативности
участия 
педагогов в 
конкурсах
Анализ работы

В течение 
года

Директор
Заместитель 
директора по 
УВР

Самообразование 
педагогов

Планы 
самообразования 
педагогов

В течение 
года

Директор
Заместитель 
директора по 
УВР

Общественно-
государственное 
управление и 
стимулирование 
качества 
образования

Педагогический 
совет школы

Педагогический 
коллектив

Организация 
образовательного 
процесса

Протокол 
заседания

В течение 
года

Директор

Совет родителей 
(законных 
представителей) 
обучающихся

Родители 
(законные 
представители)

Представление 
интересов обучающихся
в коллегиальных 
органах управления

Протокол 
заседания

В течение 
года

Заместитель 
директора по 
ВР



Родительский 
комитет

Родители 
(законные 
представители)

Представление 
интересов обучающихся
в коллегиальных 
органах управления

Протокол 
заседания

В течение 
года

Заместитель 
директора по 
ВР
Классные 
руководители

Совет 
обучающихся

Обучающиеся

Представление 
интересов обучающихся
в коллегиальных 
органах управления

Протокол 
заседания

В течение 
года

Заместитель 
директора по 
ВР
Педагог-
организатор

Управляющий 
совет

Педагогический 
коллектив
Родители 
(законные 
представители)
Обучающиеся

Представление 
интересов обучающихся
и работников в 
коллегиальных органах 
управления

Протокол 
заседания

В течение 
года

Директор

Общее собрание 
работников школы

Трудовой 
коллектив

Представление 
интересов работников в 
коллегиальных органах 
управления

Протокол 
заседания

В течение 
года

Директор

Качество 
организации 
воспитательно
го процесса,
контроль 
реализации 
воспитательно
й программы 
школы

Реализация 
дополнительных 
образовательных 
программ

Наличие 
образовательных 
программ 
дополнительного 
образования 
обучающихся

Педагогический 
коллектив

Соответствие запросам 
со стороны родителей и 
обучающихся.
Доля обучающихся, 
занимающихся по 
дополнительным 
образовательным 
программам

Анкетирование
Мониторинг

Сентябрь 
2024, май 
2025

Директор
Заместитель 
директора по 
ВР

Реализация 
воспитательных 
мероприятий 
согласно 
воспитательной 
программы школы

Наличие плана 
воспитательной 
работы на 
2022/2023 учебный 
год
Рейтинг классных 

Обучающиеся
1-11 классов

Рейтинг обучающихся
Портфолио 
обучающихся
Рейтинг классных 
коллективов
Показатели уровня 

Анализ ВР за 
учебный год
Анализ уровня 
воспитанности
Справки согласно
ВШК

В течение 
года

Заместитель 
директора по 
ВР



коллективов
Уровень 
воспитанности 
обучающихся

воспитанности

Степень 
вовлеченности 
обучающихся в 
воспитательную 
работу в 
различных 
направлениях

Участие 
обучающихся в 
воспитательных 
мероприятиях 
различного уровня

Обучающиеся 1-11
классов

Рейтинг обучающихся

Анализ 
воспитательной 
работы за 
учебный год

Июнь 2025
Заместитель 
директора по 
ВР

Работа с 
обучающимися, 
находящимися на 
различных видах 
учета

Вовлеченность 
обучающихся во 
внеурочную и 
внеклассную 
деятельность
Мероприятия по 
отдыху и 
оздоровлению

Обучающиеся 1-11
классов, 
находящиеся в 
ТЖС

Создание условий для 
духовного и 
нравственного развития;
устойчивого 
функционирования 
системы организации 
досуга и оздоровления

Анализ 
воспитательной 
работы за 
учебный год

В течение 
года

Заместитель 
директора по 
ВР

Уровень 
сформированност
и у обучающихся 
устойчивости к 
негативным 
социальным 
явлениям

Школьный Совет 
профилактики 
правонарушений

Обучающиеся 1-11
классов

Число обучающихся, 
состоящих на учете, 
совершивших 
правонарушения, 
пропускающих занятия

План работы
Протокол 
заседания
Списки 
обучающихся и 
семей, 
подлежащих 
учету
Акт взаимосверки
с органами 
ОМВД России

В течение 
года

Заместитель 
директора по 
ВР


		2024-09-17T15:17:35+0300
	Шипко Ксения Васильевна
	Я подтверждаю этот документ




